
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

 
 

Rep. n. 7/2023 - Prot. 892/X/4 del 29 maggio 2023 
 

 

CIG: 9850452225 

 

Determina di indizione della TD MEPA per l’affidamento del servizio di 

formazione linguistica in lingua inglese, francese, spagnola, portoghese e tedesca a 

favore degli studenti della Sapienza partecipanti al programma di mobilità 

ERASMUS+ (ERASMUS outgoing) e di lingua italiana in favore degli studenti 

stranieri immatricolati alla Sapienza o degli studenti ERASMUS incoming nonché 

del servizio di oral speaking per gli esami Cambridge ESOL 

 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 

per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, 

commi 1, 2 lett. a) e art 95. 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la circolare DG n. 40143 del 5/6/2020 avente ad oggetto “Modifiche normative 

in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – D.L. n. 126/2019, 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 7/2023  Prot. n. 0000892 del 29/05/2023 - [UOR: SI000138 - Classif. X/4]



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

convertito con modificazioni in legge n. 159/2019 e legge n. 160/2019 (cd. Legge di 

bilancio 2020) - Circolare della RGS n. 9 del 21.04.2020 “Enti e organismi pubblici. 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2020. Aggiornamento della Circolare n. 34 del 19 

dicembre 2019. Ulteriori indicazioni” - D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio)”; 

VISTA la circolare DG n. 10449 del 10/2/2021 avente ad oggetto “Modifiche normative 

in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto 

Semplificazioni, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/22 del 19 dicembre 2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/22 del 19 dicembre 2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 

2025; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al 

D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 

novembre 2017; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE  le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto 

“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che il Centro Linguistico di Ateneo (CLA) è la struttura della 

Sapienza per la erogazione di servizi per il miglioramento delle competenze 

linguistiche; 

CONSIDERATO che, per far fronte alle esigenze di miglioramento delle competenze 

linguistiche in lingua inglese, francese, spagnola, portoghese e tedesca degli studenti 

vincitori della mobilità ERASMUS+ (ERASMUS outgoing) e di lingua italiana in favore 

degli studenti stranieri immatricolati alla Sapienza o degli studenti ERASMUS incoming 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

 il Centro Linguistico di Ateneo organizza corsi di 40 ore ricorrendo, in via prioritaria, 

al personale Collaboratore ed Esperto linguistico (CEL) in servizio presso la struttura; 

CONSIDERATO che, non conoscendo ex ante il numero di studenti che 

parteciperanno alle attività formative di cui si è detto, le ore residue in capo ai CEL in 

servizio presso il CLA potrebbero risultare insufficienti per una corretta gestione dei 

servizi di formazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che è interesse dell’Amministrazione individuare per 

tempo un operatore economico che possa erogare correttamente i servizi per le lingue 

indicate in caso di incapienza delle ore pro-capite dei CEL; 

CONSIDERATO che le esigenze formative prese in carico dal CLA riguardano anche 

gli studenti stranieri immatricolati alla Sapienza e gli studenti ERASMUS incoming per 

la lingua italiana; 

CONSIDERATO che, per la lingua italiana, i servizi formativi sono disciplinati anche 

da regolamenti ad hoc già approvati dagli organi di vertice del Centro; 

CONSIDERATO che, per la erogazione di corsi di italiano a stranieri di livello A1 e A2 

QCER, il CLA ha già stipulato anche un accordo con UNITELMA Sapienza, che risulta 

essere particolarmente vantaggioso sul piano economico; 

CONSIDERATO che l’esigenza formativa per la lingua italiana sussiste anche per i 

livelli >A1 e A2 QCER e per essi si rende, pertanto, necessario individuare mezzi 

idonei alla erogazione del servizio; 

CONSIDERATO che non si sono ancora concluse le procedure di reclutamento di n. 3 

CEL di lingua italiana e, pertanto, non è possibile, al momento, ricorrere per detta 

lingua a personale strutturato; 

RITENUTO di procedere alla stipula di un appalto di servizi, che preveda un monte 

orario massimo, al quale attingere eventualmente per gestire in tempi congrui le 

esigenze formative che si manifesteranno nei prossimi mesi per tutte le lingue citate 

(inglese, francese, spagnolo, portoghese, tedesco e italiano a stranieri); 

RITENUTO di procedere alla stipula di un contratto per un monte orario complessivo 

pari a 800 ore (20 corsi totali da 40 ore ciascuno); 

CONSIDERATO che, in data 23 giugno e 28 luglio avranno luogo presso il CLA, le 

prove orali per gli esami di certificazione di lingua inglese Cambridge ESOL; 

CONSIDERATO che, in occasione di queste prove, è necessaria la presenza di almeno 

2 (due) oral speaking; 

CONSIDERATO che uno degli oral speaking, inseriti nella graduatoria costituitasi a 

seguito di procedura di bando, e a cui il CLA usualmente attinge per la gestione degli 

esami di certificazione Cambridge ESOL, si è già reso indisponibile per la data del 23 

giugno 2023; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

CONSIDERATO che anche la ditta Language srl, P.IVA 04693151005, con cui è attivo 

un accordo quadro per il servizio in parola, ha già comunicato che non sarà in grado di 

fornire oral speaking per gli esami del 23 giugno 2023; 

CONSIDERATO che non si sono ancora concluse le procedure di bando 3/2023 per 

l’individuazione di soggetti idonei allo svolgimento di attività di oral examiner per gli 

esami di certificazione CAMBRIDGE ESOL - anni 2023, 2024, 2025 (prot. 451/VII/1 

del 13/03/2023); 
CONSIDERATO che è necessario adottare per tempo misure che consentano la 

corretta gestione dei suddetti esami di certificazione per non esporre la struttura a 

gravi danni, anche di immagine; 

RITENUTO di procedere alla stipula di un contratto per il servizio di oral speaking 

per un monte orario complessivo pari a massimo 20 ore (fino a 10 ore di attività per gli 

esami del 23 giugno e fino a 10 ore di attività per gli esami del 28 luglio 2023); 

VERIFICATO che i servizi richiesti non sono presenti nelle Convenzioni attive 

stipulate da CONSIP SpA, ma sono presenti sul MEPA; 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine informale di mercato con 

riferimento ai prezzi, con la consultazione di due ditte, per verificare le migliori 

condizioni contrattuali offerte; 

CONSIDERATO che, dall’indagine di mercato effettuata, come da documentazione in 

atti, il prezzo più basso e le condizioni contrattuali meglio rispondenti alle esigenze del 

CLA sono state offerte dalla Ditta Trinity School, P.Iva 05355871004; 

CONSIDERATO che, data la quantificazione dell’importo dell’affidamento, è possibile 

procedere ex art. 36, commi 1, 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il RAD 

del Centro Linguistico di Ateneo, Dott.ssa Anna Vigorito, in forza della disposizione di 

nomina n. 268/2023, prot. n. 5996 del 20/01/2023  

CONSIDERATO che il RUP sarà affiancato, nelle fasi di esecuzione del contratto, dalla 

Sig.ra Silvia Dellatte e dal Sig. Matteo Testa, in servizio presso il Centro Linguistico di 

Ateneo, incaricati rispettivamente della gestione delle attività di supporto alla 

erogazione della didattica e della gestione degli esami Cambridge ESOL;  

CONSIDERATO che l’importo massimo per l’acquisto del servizio di formazione 

rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate;  

RITENUTI i motivi innanzi esplicitati rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguiti dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la Ditta Trinity School, P.Iva 05355871004 è iscritta al MEPA e 

per essa si è proceduto alla verifica, in via preventiva, del DURC e dell’assenza di 

annotazioni sul casellario informatico ANAC; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

CONSIDERATO che, prima della stipula del contratto, si provvederà alla verifica del 

possesso, in capo all’operatore economico, di tutti gli altri requisiti previsti dall’art. 80 

D.Lgs. 50/2016 attraverso il FVOE; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare sé stessa, dott.ssa Anna Vigorito, quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’acquisto in epigrafe, perché in possesso dei requisiti professionali 

di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Di farsi assistere nelle fasi di esecuzione del contratto dalla Sig.ra Silvia Dellatte e 

dal Sig. Matteo Testa, in servizio presso il Centro Linguistico di Ateneo; 

3. di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul portale MEPA con la Ditta 

Trinity School, P.Iva 05355871004, per l’affidamento del servizio di formazione 

linguistica in lingua inglese, francese, spagnola, portoghese e tedesca a favore degli 

studenti della Sapienza partecipanti al programma di mobilità ERASMUS+ (ERASMUS 

outgoing) e di lingua italiana in favore degli studenti stranieri immatricolati alla 

Sapienza o degli studenti ERASMUS incoming nonché del servizio di oral speaking per 

le date 23 giugno e 28 luglio 2023; 

4. di approvare il capitolato d’appalto in atti, che sarà allegato alla trattativa diretta 

sul portale <acquistinretepa.it> anche per disciplinare la esecuzione del sottoscrivendo 

contratto; 

5. di procedere alla stipula del contratto sul Mepa previa valutazione dell’offerta 

economica praticata dal fornitore e verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 sul 

sistema AVCPass; 

6. di stimare l’importo dell’affidamento in € 32.800,00 (iva esente ex art. 10 DPR 

633/1972); 

7. di far gravare la spesa sui fondi a budget del CLA destinati alla erogazione dei 

servizi oggetto della presente procedura. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 

190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul 

sito web dell’Amministrazione e sul sito web del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti. 

 

F.to La Responsabile Amministrativa Delegata 

Dott.ssa Anna Vigorito 

 


